lectæ seu orationes, quæ in missa contra Rubricarum ordinationem dicuntur, semper male dicuntur, suntque potius demeritoria, quam meritoria et impetratoria ; etiamsi dici videantur ex devotione tam celebrantis quam honorarium dantis. Sicut ex prætextu devotionis non licet in horarum canonicarum recitatione, contra præscriptum rubricarum, ullas collectas aut orationes, commemoraciones, etc. addere : talis enim additio in Constitutione S. Pii Papæ V Breviario et Missali Romano præfixa districte inhibetur. »

Aujourd'hui on s'étonne à bon droit de ces opinions des anciens théologiens lorsqu'on voit la prescription précise, formelle, de S. Pie V dans une Bulle qui a été reçue du monde entier¹ : « Mandantes ac districte omnibus et singulis in virtute sanctæ obedientiæ præcipientes ut... Missam juxta ritum, modum ac normam, quæ per Missale hoc a Nobis nunc traditur, decantent ac legant, neque in missæ celebratione alias cæremonias vel preces, quam quæ hoc Missali continentur, addere vel recitare presumant. »

Lorsqu'on voit encore Urbain VIII faire insérer en tête du Missel romain le décret suivant, qui certes ne pouvait pas échapper à des théologiens instruits : « Renovando decreta alias facta, mandat Sacra Congregatio in omnibus et per omnia servari rubricas Missalis, *non obstante quocumque prætextu*, et contraria consuetudine, quam abusum esse declarat. Et facta relatione decreti S. D. N. Urbano VIII, Sanctitas Sua annuit, et ab omnibus ubique servari, et in Missali romano noviter imprimendo apponi mandavit. »

Au surplus la tolérance admise par quelques théologiens présentait bien trop et de trop graves inconvénients pour être approuvée. Autoriser l'addition d'une oraison, c'est en autoriser

(1) Constit. cvi, *Bullar. Luxemb.* tom. II, pag. 333.

deux et trois : c'est autoriser l'addition d'autres prières et de nouvelles cérémonies ; c'est en un mot ruiner l'œuvre des Souverains Pontifes.

Le droit d'ajouter quelque chose aux prières de la messe, qui est refusé aux simples prêtres, est reconnu pour les Evêques, mais dans certaines limites. Ce droit, fondé sur l'usage, découle de la nécessité, ou si l'on veut, vient de l'épikie. Combien de fois n'arrive-t-il pas des besoins pressants qui réclament des prières urgentes ? Une sécheresse persistante, ou des pluies continuelles compromettent les récoltes, une maladie pestilentielle sévit sur les personnes, ou sur les animaux utiles à l'homme, une guerre désastreuse menace de sortir des complications de la politique, l'Evêque ordonne des prières publiques, et à l'exemple de ce que fait le Souverain Pontife en de telles circonstances, il ordonne d'ajouter une collecte à celles de la messe. Voudrait-on que l'Evêque recoure chaque fois à Rome pour être autorisé ? Ce serait peut-être possible aujourd'hui ; mais autrefois ? Il a donc bien fallu laisser ce pouvoir aux Evêques, et de fait il a été reconnu implicitement par une foule de décrets de la Congrégation des Rites.